
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 e 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00130  del 13/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00140

OGGETTO: CIG: ZB43CBE72A - CUP: B99J22001420002 D.G.R. 282 del 
07/03/2022 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
ed educazione alimentare per gli anni 2022/2023”–Approvazione “rinnovo 
abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS - periodo Novembre 2023-Ottobre 2024

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
VISTI la D.G.R. 3261/1998; 
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
La funzionaria responsabile presso la Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali riferisce 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha 
approvato il programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
per l’anno 2022-2022 e in particolare il paragrafo "Tipologia di Attività", lettera B, 
relativa a “Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero di interesse del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale” che saranno definite dal 
Direttore del Dipartimento unitamente al dirigente della Sezione competente e 
adottate con determinazione dirigenziale” e specificatamente lettera B.2 “attività di 
promozione delle politiche regionali a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, la 
corretta alimentazione ed il turismo enogastronomico”; 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato 
con D.G.R. n.476/2022 e repertoriato con il n.024233 del 26.04.2022, che disciplina il 
rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio 
di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di 
Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione 
Alimentare; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha 
approvato il programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
per l’anno 2022-2023 e in particolare lettera B.2 Allegato 1 che “nell’attività di 
promozione”, prevede “…azioni di comunicazione sui principali media, nazionali e 
internazionali, quali stampa /TV/WEB”, che saranno definite dal Direttore del 
Dipartimento unitamente al dirigente della Sezione competente e adottate con 
determinazione dirigenziale”; 
 
CONSIDERATO che l’indirizzo di questo Dipartimento che si evince dalla D.G.R. n. 
282/2022, che approva il Programma di Promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare, per l’annualità 2022/23, persegue la 
valorizzazione e la promozione agroalimentare pugliese anche attraverso la 
veicolazione di informazioni di importante impatto con il sistema agricolo e 
agroalimentare pugliese; 
 
VISTA la proposta presentata da OUT-SIDER Cooperativa di Lavoro, acquisita agli 
atti della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali prot. n.A00_180/06/10/2023 n. 
57427, relativa al rinnovo dell’abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS - periodo 
Novembre 2023-Ottobre 2024, per i seguenti servizi: Agenzia Nazionale (quotidiana-
invio per email), Agenzia Parlamentare (quotidiana-invio per email), Servizio di SMS 
(a due numeri cellulari), come specificato e dettagliato nella suddetta proposta, al 
costo complessivo di € 3.653,85 oltre IVA al 4%; 
 
CONSIDERATO che la succitata proposta, è in linea con le finalità del Programma di 
Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare 
annualità 2022/23; 
 
VISTO l'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale ”Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
VISTO, inoltre, il comma 2, secondo periodo, del su citato articolo in base al quale “In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”. 
 
VERIFICATOche la prestazione di cui sopra risulta essere di importo inferiore ad 
€5.000, per cui questa Amministrazione, nell'ottica della semplificazione 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



amministrativa e in linea con il divieto di aggravamento dei procedimenti 
amministrativi di cui all'art. 1, comma 2, L. 241/90 e s.m.i., può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
 
VISTO che si è provveduto, ad effettuare, in capo al su menzionato operatore 
economico, le verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui 
agli artt. 94 e 95 D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di dover individuare il Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che il RUP non ha segnalato dichiarato l’insussistenza di conflitto 
d’interesse (anche potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astenersi 
dall’incarico ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, co 41, L. 
190/2012; 
 
DATO ATTO che l’importo offerto sia in linea con i prezzi di mercato; 
 
ACQUISITOil D.U.R.C. con scadenza 09/11/2023, da cui si evidenzia la regolarità 
della ditta; 

PROPONE 

di affidare ex art. art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 il servizio rinnovo 
abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS periodo Novembre 2023-Ottobre 
2024, per i seguenti servizi: Agenzia Nazionale (quotidiana-invio per email), 
Agenzia Parlamentare (quotidiana-invio per email), Servizio di SMS (a due 
numeri cellulari); al costo complessivo di € 3.653,85 oltre IVA al 4%.

1. 

 
   PRESO ATTO  della proposta del funzionario Responsabile del Procedimento: 

di affidare ex art. art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 il servizio di rinnovo 
abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS periodo Novembre 2023-Ottobre 
2024, per i seguenti servizi: Agenzia Nazionale (quotidiana-invio per email), 
Agenzia Parlamentare (quotidiana-invio per email), Servizio di SMS (a due 
numeri cellulari); al costo complessivo di € 3.653,85 oltre IVA al 4%;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



2016/676;
di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 
gara e contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/6;

•

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale 
 

VISTA  la proposta del Funzionario Responsabile Unico del Progetto della Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali; 
 
ATTESO che la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022 approva il programma di promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità per il biennio 2022-2023 e in particolare 
e in particolare lettera B.2 Allegato 1 che “nell’attività di promozione”, prevede 
“…azioni di comunicazione sui principali media, nazionali e internazionali, quali 
stampa /TV/WEB”, che saranno definite dal Direttore del Dipartimento unitamente al 
dirigente della Sezione competente e adottate con determinazione dirigenziale”;

 
APPROVA 

di affidare ex art. art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006il servizio di rinnovo 
abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS periodo Novembre 2023-Ottobre 
2024, per i seguenti servizi: Agenzia Nazionale (quotidiana-invio per email), 
Agenzia Parlamentare (quotidiana-invio per email), Servizio di SMS (a due 
numeri cellulari); al costo complessivo di € 3.653,85 oltre IVA al 4%.

•

GARANZIE DI RISERVATEZZA 
 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta:
 
- diretto 
- indiretto 
x neutro

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

di affidare ex art. art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006il servizio di rinnovo 
abbonamento alla Agenzia AGRA PRESS periodo Novembre 2023-Ottobre 
2024, per i seguenti servizi: Agenzia Nazionale (quotidiana-invio per email), 
Agenzia Parlamentare (quotidiana-invio per email), Servizio di SMS (a due 
numeri cellulari); al costo complessivo di € 3.653,85 oltre IVA al 4%;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/6;

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale
Gianluca Nardone

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-13T12:44:15+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-10-13T13:07:21+0200


		2023-10-13T14:11:54+0200
	GIANLUCA NARDONE




